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Anotace

Karel Hájek patřil k významným osobnostem novinářské fotografie. Pracoval nejen

jako fotograf, ale i jako organizátor a teoretik. Jeho přínos v oblasti teoretické byl

stejně důleţitý jako jeho tvorba sama. V práci je kladen důraz na fotoreportáţe,

které Karel Hájek dělal pro nakladatelství Melantrich a časopis Svět v obrazech,

ale především se zaměřuje na jeho pedagogickou a vzdělávací činnost, na Hájkovy

přednášky a jeho teoretické smýšlení o fotografii.

Annotation

Karel Hájek was one of the important personalities of journalistic photography. He

worked not only as a photographer, but also as an organizer and theorist. His

contribution to the theories was as important as his work itself. This paper focuses

on his photojournalistic work that he created for a publisher Melantrich and for

a magazine Svět v obrazech (World in Picture), but it mainly focuses on the

pedagogical and educational activities, on his lectures and theoretical thinking about

photography.
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Úvod

Fotoreportéra Karla Hájka jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila

z prostého důvodu. Fotografie je médium, které je nedílnou součástí médií obecně.

Bez ní by nebyla tím, čím jsou. Díky fotografii máme moţnost nahlédnout do míst,

do kterých se moţná nikdy nedostaneme. Karel Hájek byl jedním ze zakladatelů

naší moderní reportáţní fotografie, jeho osobnost mě zaujala i proto, ţe tvoří

podstatnou část naší fotoţurnalistické historie. Hájek publikoval své fotografie

ve své době v těch nejprestiţnějších obrazových časopisech. Na jeho práci

navazovala celá řada dalších fotoreportérů, kterým se ale nikdy nepodařilo

dosáhnout takového věhlasu jako Hájkovi.

Kdyţ jsem se Hájkem začala zabývat podrobněji, došlo mi také, ţe na to jak

byla jeho práce rozsáhlá, nebylo o něm mnoho napsáno. Snaţila jsem se tedy ve své

práci zmapovat nejen ţivot Karla Hájka, ale především jeho činnost poté, co přestal

aktivně fotografovat pro noviny a časopisy. Hájek se ke konci ţivota zabýval

především fotografováním zvířat. Ale i přednášel a snaţil se fotoreportáţ dále šířit

právě svými přednáškami, ze kterých jsem vybrala podstatné informace, které mne

zaujaly a které charakterizovaly směr Hájkových myšlenek.

Práci jsem rozdělila na tři části. V první části jsem se podrobně zabývala

Hájkovým ţivotem a tím jak se k fotografii dostal, počátky jeho fotografické

činnosti a nakladatelstvím Melantrich, pro který pracoval poprvé jako profesionální

fotoreportér. Ve druhé části jsem se zaměřila obecně na předpoklady, za jakých

fotoreportáţ mohla v té době vůbec vzniknout a na Hájkovu tvorbu, na jeho práci

pro Svět v obrazech a v neposlední řadě také na Hájkovu poválečnou fotoreportáţ.

Třetí část své práce jsem věnovala přednáškám Karla Hájka a jeho teoretické

činnosti, kterou pro fotografii odváděl. Nejen, ţe se snaţil své kolegy

a následovníky něčemu naučit, ale ve svých přednáškách apeloval na organizátory

všemoţných akcí, které samozřejmě měly být zdokumentovány,

aby na fotoreportéry nezapomínali a vycházeli jim vstříc. Tím se snaţil zlepšit

situaci fotoreportérů.
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Podklady pro svou práci jsem čerpala především z Archivu Národního

muzea, kterému Hájek prodal celý svůj neutříděný archiv. Kartonů, které mapují

Hájkův ţivot je dohromady 152, z toho je 35 utříděných a zbytek na utřídění teprve

čeká. Měla jsem moţnost do nich nahlédnout. Obsahují vše. Od rodného listu,

deníků, fotografií, negativů, pracovních smluv a časopisů, které měl předplacené

(Novinář, Fotografický obzor a další) aţ po rukopisné přípravy přednášek, vlastní

ţivotopisy, jeho vizitky a parte. Dalším cenným zdrojem byl Státní ústřední archiv,

kde jsem měla moţnost nahlédnout do sloţky Spolek československých novinářů –

fotografická sekce, kde Hájek sedm let působil jako předseda. Důleţitým zdrojem

pro mou práci byly také dvě monografie Hájka, první od Blanky Chocholové „Karel

Hájek“ a druhá od Vladimíra Rýpala nazvaná stejně. Dále jsem čerpala především

z fotografických časopisů (Svět v obrazech, Pestrý týden, Fotografický obzor

a Československá fotografie). Jako zdroje své práce jsem také pouţila diplomové

práce Petra Vilguse: „Fotografie v období protektorátu Čechy a Morava“ a „Pestrý

týden“, které byly dostupné na internetu a diplomovou práci Marka Hartla „Svět

v obrazech“, kterou mi osobně poskytl k prostudování.
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Karel Hájek

1.1 Rodinné zázemí, první zaměstnání

Karel Hájek se narodil 22. 1. 1900 v jihočeské Lásenici v okrese Jindřichův

Hradec. Jeho otec Ondřej a matka Kateřina, rozená Beránková, měli pět dětí. Hájkův

otec byl majitel hostince a mimo jiné byl i revírníkem a předsedou honebního

výboru. Hájek navštěvoval obecnou školu v sousedním městě, kam denně docházel

čtyři kilometry pěšky. Poté se vyučil kovářem v Nové Bystřici na Českomoravské

vysočině.
1
V letech 1914-1918 jako kovářský a zámečnický tovaryš rukuje na vojnu

a coby c. a k. vojín rakousko-uherské armády slouţí v Českých Budějovicích, ve

Vídni a v jiţních Tyrolích. Z italské fronty se vrací domů 25. října. Tři dny před

vyhlášením samostatné Československé republiky.
2

Po návratu z fronty se přestěhoval do Prahy, kde začal pracovat jako kovář

a nýtovač v Ringhofferově továrně
3
na Smíchově. Později byl zaměstnán jako

elektrikář u městské dopravy. A poté jako řidič tramvaje č. 36 u Praţských

elektrických drah.
4
Nicméně, ţivot řidiče tramvaje se neshodoval

s jeho reportérskou duší. Nosil sebou aparát do práce a pokaţdé, kdyţ viděl něco,

co ho zaujalo, fotografoval. Svým kolegům fotografoval svatby, oni za něho brali

sluţby. Hájek tak vedl dvojí ţivot, který komplikoval přesně daný jízdní řád.

Kdyţ jednou řídil devítku, uviděl Na Můstku autonehodu, a tak neodolal, zastavil

přímo uprostřed křiţovatky, popadl aparát a jako uţ tolikrát dal přednost

fotografování. Ten den nejenţe poněkud zkomplikoval dopravní situaci, ale snímky

se objevily ve večerních novinách. U dispečerů sledujících dodrţování jízdního řádu

si touto činností mnoho příznivců pochopitelně nezískal, a tak jednou o půlnoci

zatelefonoval do ţiţkovské vozovny, ţe ráno nepřijde do sluţby.

1
Archiv Národního muzea, Karel Hájek, kart. 2, inv. č. 37. Vlastní životopisy napsané K. Hájkem.

2
CHOCHOLOVÁ, Blanka. Karel Hájek. Praha: Asociace fotografů, 1998.

3
Ringhofferova továrna - Ringhoffer je příjmení významné pražské rodiny podnikatelů a průmyslníků

i jejich podniku, později Ringhoffer–Tatra a ČKD Praha-Smíchov, kde se zprvu vyrábělo pivovarské

a cukrovarnické zařízení, později železniční vagony a tramvaje. Ringhofferovy závody byly jedním

z největších průmyslových závodů v Rakousko-Uhersku. (Pramen: Ottův slovník naučný: svazek 21

Praha: Argo - Paseka, 1904. 811 s.)

4
CHOCHOLOVÁ, Blanka. Karel Hájek. Praha: Asociace fotografů, 1998.
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Své první fotografické úspěchy zaţívá, kdyţ ještě pracuje u Elektrických drah.

Během několika dalších let externě spolupracuje s celou řadou deníků a týdeníků.

Fotografování se pro něj stává posláním, kterému se chce věnovat naplno,

proto v roce 1932 opouští práci u Elektrických drah nadobro ze dne na den,

aby se tak mohl stát reportérem a ukojit tak svou největší potřebu. Být při tom

a zachytit sílu okamţiku fotoaparátem.
5

1.2 Zájem o fotografii, první fotografie

K fotografování se Hájek dostal aţ v Praze, a to v malostranském Sokole.

Svůj první fotoaparát koupil od náčelníka jednoty kapitána Bláhy a byl to ten

nejjednodušší, jaký tehdy existoval: Special Aplanat se světelností devět


[…]


na fotografii se nemění a zůstávají takové, jaké byly před 30 lety, kdy jsem

fotografovat začínal. Jsem dokonce přesvědčen – a to myslím všeobecně –

ţe všechna mermomocná a násilná teoretisování nebo samolibé polemisování

československé fotografii jen ubliţuje. Jsou fotografické směry, to je pravda, ale to

jsou osobitá – řekněme autorská – realisování různých pohledů (říká se tomu

záběrů) ve fotografické práci. Podle těchto pohledů se pozná autor. Pozná se asi tak,

jako lze zkušeností a praxí na hotovém snímku poznat, jakým objektivem byl

zhotoven. Ale teorie nemění pohled autora. Jeho fotografie budou stejné a vţdycky

k poznání. Jenom texty pod snímky se mění. To jde, bohuţel, tak daleko, ţe se

mlčenlivé a bezbranné fotografii – jedné a téţe – dostává posouzení jednou

kladného a podruhé záporného, podle toho, jak je teoretisující kritik naloţen nebo

jak se mu to hodí do krámu.

Abych nějakým způsobem dokázal, ţe se zásadní a všeobecný názor na

fotografii nezměnil a ţe můj zůstal stejný, ocituji krátké články dvou lidí, kteří se

fotografií zabývali. Tyto články a můj dovětek byly napsány před 20 lety do

katalogu mé fotografické výstavy, pořádané v lednu 1936.

V – Vančura.
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 Přejdeme-li film a vědecké záměry, můţeme zhruba říci, ţe ve fotografii:

Jde o dva směry. První z nich se snaţí o přesný záznam fotografovaného thematu,

druhý pracuje v obrazové tvorbě. Jeho tvárným materiálem je světlo,. Prvému

pracovnímu druhu se někdy říkává fotografie pasivní a je prý od vlastní tvorby

oddělena hranicí umění. Není však moţno říci, ţe pravé umění oba řečené druhy

spojuje.

Jedním z nejdůleţitějších znaků umění je záměrnost obrácená k účelu díla;

avšak dobrá fotografie, i ta, které jsme zvyklí říkat fotografie reportáţní, sleduje

vţdy tento cíl, Při reportáţní fotografii jsou většinou dány pracovní podmínky. Je

dáno thema, světlo a tím I čas, ale to vše neznamená, ţe fotograf byl odsouzen

k pasivitě. Naopak. Fotograf stojí před úkolem zachytit podobu tváří, stav pohybu

v určité chvíli, či krajinný úsek, ale má to učiniti tak, aby zamýšlený obraz byl co

nejvýraznější. Jde tedy o dovednost, jeţ rychle odhaluje fotogenické znaky objektu a

současně přihlíţí k moţnostem svých prostředků. Jde o postřeh a dovednost s tím,

co v dané chvíli máme po ruce, tak účelně, aby to vše slouţilo výtvarnému zájmu a

účinu, jeţ sledujeme. Jde tedy o aktivitu svého druhu, jeţ se zříká jména umění jen

ze skromnosti.

Dr. B. Markalous

Fotografie je papír, na němţ jsou chemickým procesem vytvořena světla a

stíny v takovém uspořádání, ţe znázorňují podobu objektu. Jsme přesvědčeni, ţe

vidění fotografie je teprve v počátcích, ač jsme dál, neţ oni mnichové

buddhistického klášter ave vnitrozemí Číny, jiţ poprvé patříce na svou vlastní

fotografii neviděli v ní nic neţ kus papíru všelijak začerněného. Všechny spory a

hádky o umění ve fotografii budou tak dlouho zbytečné a marné, pokud se

nedohodneme, co pod pojmem umění rozumíme. Vidění fotografie je něčím pro

sebe, čímsi nezávislým od předmětů a závislým na schopnosti, rozpoloţení,

sklonech nitra a vůli. Nepotřebujeme, aby nám zvláštními úpravami fotografové

napomáhali vidět jejich snímky jako obrazy vyšší kategorie, aby nám znázorňovali

tvářnost lidských podob a světa pod zorným úhlem „věčnosti“. Přečasto jejich
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pachtové úsilí vzbudí spíše náš odpor, asi tak, jako v Nizze lze vidět auta, jeţ se

snaţí být letadly, či vozidly, která přijela na korso rovnou z tajemných nebeských

končin. Záleţí na zraku, zřím-li jakýkoliv předmět „metafysicky“ – To můţe být

můj kapesní nůţ právě tak jako stéblo slámy, vrabec, auto, či pohled na nějaké lesy,

pole, město. Tím spíše na fotografii naturalistické. Karel Hájek nalezl výhodný

způsob ve svých pracích míru mezi positivitou a aktivitou, mezi tím, co jeho

fotografie dávají samy o sobě obecně, a tím, co pozorovatel proţívá svého. Jinými

slovy – jeho práce dovoluje odstup, v němţ není imperativu tvůrce a v němţ je

naopak dost prostoru, vůle k vyuţití individuálního zření divákova.

Karel Hájek

Nemám mnoho, co bych k výstavě řekl. Kdo vidí před sebou cíl a pracuje,

aby ho dosáhl, nedívá se na kamínky na cestě a nevzpomíná teoretiků, kteří

umoţnili stavbu cesty. Někdy se zakopne o větší kámen, někdy teorie se neshodne

docela s praxí. Je trochu nepohodlí, nebo to chvíli zdrţí, ale cíle je fotografie, a ta uţ

musí být dobrá: zrno jako zrno, harmonie bílé a černé, ţivot, svět a umírání a

vesmír, jak jsou. Důleţité je ovšem uţití. Co s fotografií, která nikdy neopustila

laboratoře a věčně jako panenka sedala v koutech výstavních síní? Tady je třeba

uznat velkou zásluhu tisku: toho draţšího z hloubky i šestákového na rotačním

papíře. Tisk zavádí fotografii mezi statisíce a miliony lidí, tisk jí dává nejkrásnější

účel.

KONEC.