**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Alena Pecháčková

**Název práce:** Karel Hájek – fotograf, teoretik, organizátor

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Pavel Turek

Pracoviště:

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá předem stanoveným tezím.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pro svůj text zpracovala velké množství adekvátní literatury. Za zmínku stojí především fakt, že čerpala z Archivu Národního muzea, kde se nachází kompletní pozůstalost fotografa Karla Hájka, tudíž měla přístup přímo k primárním zdrojům, fotografiím a autorským textům významného českého fotografa. Na druhou stranu je nutné zmínit, že jejich zpracování již není příliš pečlivé, a pokud jde o pohled na život a kariéru Karla Hájka, autorka se spoléhá na již autorizované verze z publikovaných monografií.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 4
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 2

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce popisuje život a kariéru předního českého reportéra Karla Hájka, autorka osvědčuje velkou schopnost pracovat se sekundární literaturou, což se projevuje i na mimořádně solidně vypracovaném a důsledném poznámkovém aparátu. Bohužel v okamžiku, kdy dojde na analýzu a uchopení primárních zdrojů, už ztrácí na přesvědčivosti a postrádá zaměření. Autorka, jako kdyby se v informacích ztratila, nedokáže nalézt vodítko ani hledisko, kterým by na tvorbu a život Karla Hájka pohlížela.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Za zásadní slabinu práce považují, že autorka na žádném místě neinterpretuje ani neanalyzuje žádnou Hájkovu fotografii. Z práce věnované fotografii se tak vytrácí to podstatné a zároveň je obtížně odhalitelná i motivace, s níž se do zpracování tématu pustila. Chybí zájem o fotografii jako takovou. Když dojde na obrazovou analýzu, autorka si většinou vypomáhá citacemi nebo parafrázemi z dostupné literatury. Těžko se pak píše celkové hodnocení, protože není vůbec poznat, z jaké pozice autorka k Hájkovi přistupuje, co jí na něm fascinuje, nebo naopak dráždí. Postrádám v textu jakékoli vztahování k Hájkovým vrstevníkům, dobové praxi reportážní fotografie, nebo třeba konfrontaci se současným přístupem k vizuální kultuře. Bakalářská práce formálně nepřekračuje parametry velice dobře zpracovaného životopisného medailonu. Pokládám to za promarněnou šanci, protože dílo a život Karla Hájka si přímo říká o aktuální, kritické a více pochybné uchopení. Především jeho teoretická reflexe média fotografie volá po revizi a moderním přístupu.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Čím vás tvorba Karla Hájka přitahuje? Pokládáte jej za moderního autora s výrazným stylem?
5.2 Vidíte na současné fotografické scéně jiné autory, které by navazovaly na jeho humanistický a zpravodajství oddaný rukopis?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**výborně** – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**